
5

POLÍTICAFOLHAdePERNAMBUCO
Recife, quinta-feira, 12 de setembro de 2024

Plenário do Senado aprovou, ontem, proposta que inclui nome
de Eduardo Campos no Livro de Heróis e Heroínas da Pátria

Aprovado o nome
de Eduardo no livro
de heróis da Pátria

LEO MOTTA/ARQUIVO FOLHA

Homenagem ao ex-gestor segue para sanção presidencial

Pregão Eletrônico nº 90026/2024 
Nº Processo: 23402.021303/2024-14
Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição de gases especiais, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Tipo de Licitação: Menor preço
Início do cadastramento de Propostas: 12/09/2024 às 08h00m*.
Data Limite para cadastramento de Propostas: 25/09/2024 às 09h29m*
Data da abertura: 25/09/2024 às 09:30m * (HORÁRIO DE BRASÍLIA).
Obtenção dos Editais: https://www.gov.br/compras/pt-br ou www.univasf.edu.br ou 
e-mail: juliana.brandao@univasf.edu.br Informações gerais: DCL-Progest. Av. José de 
Sá Maniçoba, S/N – Sala 37, Centro, Petrolina – PE, CEP 56304-205.

Juliana Morcelli Brandão
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO VALE 
DO SÃO FRANCISCO

MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO

DA REDAÇÃO

O Plenário do Senado
aprovou, ontem, o pro-
jeto de lei n°3148/24,

que inscreve o nome do ex-gover-
nador de Pernambuco, Eduardo
Campos, no livro de Heróis e He-
roínas da Pátria. A proposta é de au-
toria do deputado federal Felipe
Carreiras (PSB-PE) e o senador Flá-
vio Arns (PSB-PR) relatou a maté-
ria na Casa Alta. A proposta recebeu
um apoio unânime tanto na Câ-
mara dos Deputados quanto no
Senado e agora segue para sanção
do presidente Luiz Inácio Lula da
Silva (PT).

O presidente do Senado, Rodrigo
Pacheco, destacou a aprovação do
projeto. “A aprovação expressa o
sentimento do Plenário do Senado
Federal e desta presidência. Toda
homenagem ao saudoso Eduardo
Campos, os nossos cumprimen-
tos à sua família, em especial aos
seus filhos que trilham seus cami-
nhos na política com grande bri-
lhantismo”, afirmou o presidente. 

Depoimentos
O deputado federal Pedro Cam-

pos, filho do ex-governador, acom-
panhou a votação. “A gente fica
muito feliz por esse reconheci-
mento, por tudo que Eduardo fez
pelo Brasil. Ter ele como herói da
pátria é um exemplo para aqueles
que querem fazer da política um
verdadeiro instrumento de trans-
formação da vida das pessoas”,
afirmou Pedro.

Autor do projeto, Felipe Carreras,
destacou o legado do ex-governa-

dor. “Eduardo foi um verdadeiro
herói para o povo pernambucano e
brasileiro. Sua visão e suas ações
transformaram a vida de milhões de
pessoas, e seu nome merece estar

eternizado junto àqueles que mar-
caram a história do nosso País.
Sempre nos lembraremos dos va-
lores que Eduardo representava:
justiça social, desenvolvimento

econômico e compromisso com o
futuro do Brasil”, declarou Carreras.

O Livro dos Heróis da Pátria visa
eternizar lideranças que desempe-
nharam papéis cruciais na história

do Brasil. O livro está localizado no
Panteão da Liberdade e Democra-
cia, em Brasília, e conta com nomes
de figuras históricas que ajudaram
a moldar a nação.

D4Sign 5a7ac1eb-c190-4346-aa2d-bba659131a48 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



7

POLÍTICA/RADARFOLHAdePERNAMBUCO
Recife, quinta-feira, 12 de setembro de 2024

Manifestação do
procurador-geral da

República, Paulo
Gonet, foi

apresentada sobre
dois pedidos para a

derrubada das
medidas

determinadas por
Alexandre de

Moraes 

PGR defende
rejeição de
ações contra
suspensão do X

Pregão Eletrônico nº 90014/2024 
Nº Processo: 23402.004461/2024-18

Data da abertura: 25/09/2024 às 09:00m * (HORÁRIO DE BRASÍLIA).

l  

AVISO DE LICITAÇÃO

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO VALE 
DO SÃO FRANCISCO

MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO

A
prisão do diretor de Feiras de Toritama (Agreste Setentrio-
nal), José Claudemir de Oliveira, acusado de violência polí-
tica de gênero contra a vereadora Carol Gonçalves (PSDB), re-

flete o custo que muitas mulheres pagam para ocupar espaços de
poder. Carol, alvo de ataques e difamações constantes nas redes so-
ciais, vinha denunciando o caso há anos, enfrentando uma campa-
nha de desqualificação pelo simples fato de ser mulher.  

Sua persistência em expor as agressões e exigir uma resposta mais
firme da Justiça resultou na prisão de José Claudemir, marcando uma
vitória importante contra a violência de gênero na política. 

A trajetória da vereadora Carol é um exemplo de como mulheres,
especialmente em cargos públicos, precisam lutar não só pelas pau-
tas que defendem, mas também pelo respeito mínimo à sua presença
na política.  

Ela segue reafirmando seu compromisso com a defesa dos direi-
tos das mulheres, agora com a autoridade de quem conseguiu, por
meio de denúncias e resistência, que a Justiça tomasse uma atitude.
A prisão de Claudemir envia um sinal claro: atos de violência polí-
tica de gênero não serão mais ignorados. 

MÃOS FECHADAS 
O prefeito Chico Siqueira, de Ipubi, reagiu à operação "Mãos Fe-

chadas", deflagrada pela Polícia Federal e CGU, que investiga um es-
quema de corrupção envolvendo contratos públicos de empresas li-
gadas a agentes municipais. A ação ocorreu em meio ao período elei-
toral, o que trouxe especulações e acusações de uso político da in-
vestigação.  Em nota, Siqueira tentou afastar as suspeitas, afirmando
que não há ações criminais contra ele, mas sim uma investigação em
curso. O prefeito também destacou a colaboração com as autoridades
e criticou os adversários que, segundo ele, estariam tentando capita-
lizar politicamente sobre o caso para enfraquecer sua gestão e in-
fluenciar a opinião pública. 

JOÃO X RAQUEL 
Com o cenário das eleições municipais em Salgueiro (Sertão Central)

se aquecendo, a disputa entre o atual prefeito Marcones Sá (PSB) e o
empresário Fabinho Lisandro (PRF) se intensifica pelo interior. A cor-
rida eleitoral se tornou um teste precoce entre duas figuras de desta-
que no estado: João Campos (PSB), prefeito do Recife e possível can-
didato ao governo em 2026, e Raquel Lyra (PSDB), atual governadora
de Pernambuco. Campos está alinhado com Marcones, que tem lon-
ga história com o PSB e com o ex-governador Eduardo Campos, pai de
João. Já Raquel aposta em Lisandro, evidenciando a competição en-
tre PSB e PSDB no Sertão. A eleição em Salgueiro pode antecipar essa
polarização estadual e medir a força de ambos os grupos políticos. 

ELEIÇÃO INDIRETA 
O Tribunal Superior Eleitoral (TSE) confirmou que o novo prefeito

de Água Preta, na Mata Sul de Pernambuco, será escolhido por eleição
indireta, após a cassação da chapa de Noelino Magalhães e Teodori-
no Cavalcanti Neto por abuso de poder econômico e compra de votos
nas eleições de 2020. Com a vacância ocorrendo a menos de seis me-
ses do fim do mandato, a Câmara de Vereadores agora será responsá-
vel por eleger os novos líderes municipais, conforme previsto no Có-
digo Eleitoral.

Resistência política 

contato@carlosbritto.com / A coluna de Carlos Britto é publicada de segunda a sexta.

Carlos Britto

AGÊNCIA O GLOBO

A Procuradoria-Geral da
República (PGR) defen-
deu que o Supremo Tri-

bunal Federal (STF) rejeite as ações
que questionam a decisão do mi-
nistro Alexandre de Moraes sus-
pendendo a rede social X no Bra-
sil.

Na manifestação, o procurador-
geral da República, Paulo Gonet,
discute a validade deste tipo de
ação – ADPF – contra decisões to-
madas por ministros ou pela Tur-
ma. O parecer foi dado em dois pe-
didos, um do partido Novo e outro
da Ordem dos Advogados do Bra-
sil (OAB), para que a decisão de
Moraes fosse revertida.

"Resulta, enfim, que nem se-
quer em tese é admissível a argui-
ção de descumprimento de pre-
ceito fundamental contra decisão
judicial do Supremo Tribunal Fe-
deral. Sendo essa a conclusão, as
arguições em epígrafes merecem o
mesmo desfecho do não conheci-

mento, cabendo a extinção dos
feitos sem exame de mérito, com
prejuízo do pedido de liminar",
disse Gonet no parecer. O órgão foi
provocado na última quinta-feira
(5) pelo ministro Nunes Marques,
relator dos pedidos sobre o tema
apresentados pelo partido Novo e
pela Ordem dos Advogados do
Brasil (OAB).

Na semana passada, o ministro

Alexandre de Moraes determinou
o bloqueio do X no Brasil. O mi-
nistro enviou sua decisão para
referendo, mas escolheu a Pri-
meira Turma, e não o plenário.

Determinação
No colegiado menor, formado

por cinco ministros, a determina-
ção foi confirmada por unanimi-
dade. A ação do Novo, apresenta-
da na segunda-feira (9), questiona
o bloqueio em si do X.

Já a da OAB, protocolada na ter-
ça-feira (10), contesta a multa de
R$ 50 mil que foi estabelecida
para quem recorrer a "subterfúgios
tecnológicos" para continuar aces-
sando a rede social, como utilizar
uma rede privada.

Nunes Marques deu cinco dias
para que PGR e a AGU se mani-
festem nessas ações. Em nota
após a divulgação do despacho, a
assessoria do STF afirmou que a
decisão final será do plenário,
mas que não há prazo para essa
avaliação.

ANTONIO AUGUSTO/STF

Gonet diz que ações não podem contestar decisões da Corte

D4Sign 5a7ac1eb-c190-4346-aa2d-bba659131a48 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



DA REDAÇÃO COM AGÊNCIAS

O ex-presidente do Peru,
Alberto Fujimori, que
comandou o país latino

por dez anos, faleceu ontem (11),
aos 86 anos, em sua residência em
Lima, onde convalescia de um
tratamento contra o câncer de
língua. A morte foi confirmada
pela filha dele, Keiko Fujimori,
numa postagem nas redes sociais.  

"Depois de uma longa batalha
contra o câncer, o nosso pai, Al-
berto Fujimori, acaba de sair ao en-
contro do Senhor. Pedimos a quem
o apreciou, que nos acompanhe
com uma oração pelo descanso
eterno de sua alma. Muito obriga-
da, pai", escreveu Keiko, no co-

municado, assinado pelos filhos.
O médico pessoal de Fujimori,

Alejandro Aguinaga, disse à im-
prensa, horas antes do anúncio da
morte, que o ex-presidente vi-
nha “lutando pela vida”, e pediu
que respeitassem a privacidade da
família. 

Estado de saúde
Fujimori estava morando na

casa de Keiko, no bairro de San
Borja, em Lima, desde dezembro
de 2023, quando foi libertado por

meio de um indulto humanitário.
Em maio último, foi detectado

um tumor maligno na língua de
Fujimori, que já vinha sofrendo
por mais de 27 anos com uma le-
são cancerígena no mesmo ór-
gão. Antes disso, em 2018, o ex-lí-
der afirmou que tinha um tumor
no pulmão. 

Alberto Fujimori foi visto pu-
blicamente pela última vez na
semana passada. Estava saindo de
uma clínica no distrito de Mira-
flores, onde se submeteu a uma
tomografia, e apareceu em uma

8

RADAR FOLHAdePERNAMBUCO
Recife, quinta-feira, 12 de setembro de 2024

Um dos 
políticos mais
polêmicos da
história recente 
da América
Latina, 
que governou 
o Peru entre 
1990 e 2000, 
lutava contra 
um câncer 
de língua

Morre Alberto
Fujimori, 
ex-presidente 
do Peru

RENATO PAJUELO/AFP

Alberto Fujimori morreu aos 86 anos, na sua residência, na capital peruana

cadeira de rodas, acompanhado
dos filhos Keiko e Kenji.

Trajetória
Fujimori foi eleito presidente

do Peru em 1990 como um can-
didato desconhecido sob a ban-
deira "Cambio 90" ("mudança
90", em português), depois de
derrotar o escritor Mario Vargas
Llosa no segundo turno do plei-
to.

Ex-ditador, Fujimori governou
o Peru com mão de ferro até
2000. A gestão dele foi marcada
por escândalos de corrupção e
violações de direitos humanos. 

Em 1992, dois anos após ser
eleito sem maioria no Legislativo,
Fujimori aplicou um autogolpe
em seu governo: dissolveu o Con-
gresso peruano, neutralizou seus
opositores, interveio no Judiciá-
rio e concentrou todos os poderes
em suas mãos. Saiu e fugiu para
o Japão, após diversos escânda-
los, incluindo crimes contra os di-
reitos humanos. 

Condenação
O ex-presidente, que tem ori-

gem nipo-peruana, derrotou a
guerrilha maoísta do Sendero Lu-
minoso, cujos principais líderes
foram presos. 

Fujimori foi condenado a 25
anos de prisão por dois massacres
contra civis perpetrados por um
esquadrão do Exército peruano
no início da década de 1990. Ele
deixa quatro filhos e cinco netos.

D4Sign 5a7ac1eb-c190-4346-aa2d-bba659131a48 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



BOA VIAGEM

3QTS + DEP, VARANDA, EL-
EVADOR, PORTAO AUTO,
INTEFORNE. PODE SER FI-
 NANC PELA CAIXA ECO-
NOMICA. LIGAR TELE FONE.
9.8158-5959

BOA VISTA

LP 381 - IMPERDÍVEL O POR-
TUN., APTO C/ 82M, 3 QTS,
SL P/ 02 AMBS, DCE, COZ,
WC SOC, TODO C/ ARM, 1
VG, REFORMADO, ELEV, R$
359 MIL, AC. FINANC, F-
99191 9003 CRECI 9355J

GERVASIO PIRES. PROX AO
SHOPPING BOA VISTA. O2
QTS, SALA, ELEVADOR. PO -
DE SER FINANC PELA CAI -
XA ECONÔMICA. FONE.
9.8158-5959.

LP2113 - ORPORTUNIDADE
IMPERDIVEL APTO NA BOA
VISTA C/ 92M, 2 Q, DCE,
SALA P/ 02 AMBS, COZ, WC
SOC, C/ ARM, 1VG, ELEV, R$
275 MIL, AC. FINANC, F-
99191 9003 CRECI 9355J

LP2113 - ORPORTUNIDADE
IMPERDIVEL APTO NA BOA
VISTA C/ 92M, 2 Q, DCE,
SALA P/ 02 AMBS, COZ, WC
SOC, C/ ARM, 1VG, ELEV, R$
275 MIL, AC. FINANC, F-
99191 9003 CRECI 9355J

CASA AMARELA

LP3198 - IMPERDIVEL APTO
EM OTIMA LOC C/ 86M,
3QTS, SUITE, SL P/ 02 AMB,
WC SOC E DCE, VAR, COZ,
TODO C/ ARM, 1VG, ELEV,
LAZER C/PLETO, R$ 480MIL
. AC. FINANC,  F: 99191 9003
CRECI 9355J

LP 334 - OPORTUN. DE UM
EXECELENTE APTO C/ 120
M, 3 QUART, SALA P/02 AM-
BIENTES, COZINHA, WC
SOC, DCE, 1 VG, R$ 195 MIL,
AC FINAN, F- 99191 9003
CRECI 9355J

LP3187 - OPORTU P/MOR-
RAR, APTO C/ 75M, 3 Q, 01
SUITE, WC SOC, COZ, SALA
P/ 02 AMBS, VAR, REFOR-
MADO, WC SER, COZ, ARM,
2VGS, ELEV, LAZER C/PLETO,
R$ 575 MIL, AC. FINANC, F:
999184740 CRECI 9355J

LP 3210 - OPORTUN. APTO
C/ 128M C/ 3QTS, 3 S, CLO -
SET, WC SOC, COZ, VAR, SA -
LA P/ 02 AMB, DCE, TODO C/
ARM, REFORMADO, 2VGS,
NASCENTE, ELEVAD, LAZER
C/PLETO, C/ NOSSOS COR-
RETORES, VENDA R$ 1.100
MIL AC FINAN, F 99191 9003
CRECI 9355J

CASA FORTE

LP 3126 - OPORTUN. LINDO
APTO C/ 80M 3QTS, SUITE,
VAR, SL P/ 02 AM, COZ, AREA
DE SER, WC SOCIAL, 2VGS,
TODO C/ ARMÁRIO, ELEV,
PISCINA, PLAY, S/ FESTA, R$
530MIL, AC. FINANC, TEL -
99191 9003 CRECI 9355J

LP403 - IMPERDÍVEL APTO
C/ OTIMA LOC C/ 175M, 4
QTS, 3STES, SL P/ 04 AMBS,
WC SOC, COZ, VAR, DCE,
TODO C/ ARM, ELEV, LAZER
C/PLETO, 3VGS, R$ 1.050,
000, 00 MIL, AC FINANC, F –
99191-9003

CORDEIRO
LP 698 - OPORTUNID. CASA
DE ALTO PADRÃO NO
COR DEIRO COM 405 M DE
AREA PRIVATIVA, TERRENO
15X20, C/POSTA DE TER-
RAÇO, ESPAÇO GOURMET,
03 SALAS, 04 Q, 02 S SENDO
UMA C/ 02 CLOSET, COPA,
COZ, AREA DE SER, PISCINA,
CANIL, GAR PARA 02 CAR-
ROS, TODA DECORADA E
COM ARM, R$ 900MIL OU
ALUGUEL R$ 5 MIL, AC. FI-
NANC, F- 99191 9003 CRECI
9355J

ENCRUZILHADA
LP 337 - OPORTUN. APTO
MUI TO BOM PROX DE TU -
DO 70M C/ 3QTS, 1 SUITE,
VAR, SALA P/ 02 AMB, WC
SOC E WC DE SER, COZ,
AREA DE SER, TODO C/
ARM E MOB, NASC, ELEV,
LAZER COMP, 1VG, AC FI-
NANC, R$ 440 MIL, FONE -
99191-9003 CRECI 9355J
LP 337 - OPORTUN. APTO
MUITO BOM PROX DE TU -
DO 70 M C/ 3 QTS, 1 SUITE,
VAR, SALA P/ 02 AMB, WC
SOC E WC DE SER, COZ,
AREA DE SER, TODO C/
ARM E MOB, NASC, ELEV,
LAZER C/PLETO, 1VG, AC FI-
NANC, R$ 440 MIL, FONE -
99191-9003 CRECI 9355J

LP325 - OPORTUN. ÚNICA
APTO TODO C/ ARM C/
150M, 3QTS, SUITE, VAR WC
SOC, DCE, SL P/ 02 AMBS,
COZ, DEC E REF, TODO C/
ARM 3 VGS, ELEV, S/FESTA,
QUADRA E PLAY, IMPER -
DÍVEL, R$ 670MIL, AC FI-
NANC, F. 99191 9003 CRECI
9355J
LP377 - OPORTUN.APTO 80
M 3 QTS, 1 STE, SALA P/ 02
AMBS, COZ, VAR, WC SOC,
ARM, REFORMADO, DECO-
RADO, PISCINA, S/FESTA,
PLAY, 1 VG, R$ 550 MIL, AC.
FINANC E ACEITA CARRO,
O APTO ESTA LINDO! F-
99191 9003 CRECI 9355J

ESPINHEIRO
LP 2133 - IMPERDIVEL! OTI -
MO APTO, C/ 70M, 2QTS,
VAR, SALA P/ 2 AMB, COZ,
WC SOC, DCE, NASC, RE-
FORMADO, ELEV, 2VGS, R$
220 MIL, ACEITA FINANC, F-
99186 1864 CRECI 9355J
LP 3211 - OPORTUN. PARA
MORAR APTO C/ 78M 3 Q,
SUITE, VAR, SALA P/ 02 AMB,
COZ, DCE, WC SOC, ELEV,
LAZER OMPLETO, 2 VGS, R$
650 MIL, AC FINAN, F- 99191
9003 CRECI 9355J
LP354 - OPORTUN. ÚNICA
APTO PROX DE TUDO C/
116M, 3QTS, SUITE, VAR, WC
SOC, SL P/ 02 AMB, COZ,
DCE, TODO C/ ARM, 1VG,
PLAY, S/FESTA, ELEV, R$ 580
MIL ; F- 99191-9003 CRECI
9355J
LP 306 - APTO COM 107M, 3
QTS, SUITE, VAR, SL P/02
AMBS, WC SOC, DCE, COZ,
2VGS DE GAR LIVRE, ELEV,
PISCINA, S/FESTA, PLAY, R$
600MIL, AC FINANC, C/ OS
NOSSOS CORRETORES, F-
99191 9003 CRECI 9355J

GRACAS

LP 376 - APTO COM OTIMA
LOC, 91M, 3QTS, VAR, WC
SOC, DCE, SL P/02 AMB,
COZ, C/ ARM, ELEV, 1VG, R$
260 MIL, AC. FINANC . F
99191-9003 CRECI 9355J

LP476 - LINDO APTO C/ O -
TIMA LOC C/ 213M, 4QTS,
1S, SL P/04 AMBS, VAR, COZ,
WC SOC, DCE, TODO C/
ARM, 2VG, ELEV, R$ 800 MIL,
AC . FINANC, F-991919003
CRECI 9355J

LP476 - LINDO APTO C/ O -
TIMA LOC C/ 213M, 4QTS,
1S, SL P/04 AMBS, VAR, COZ,
WC SOC, DCE, TODO C/
ARM, 2VG, ELEV, R$ 800 MIL,
AC . FINANC, F-991919003
CRECI 9355J

LP 478 - IMPERDÍVEL O -
PORTUN. APT C/ 177M, 4
QTS, 2 S, DCE, WC SOC, SLP/
03 AMB, COZ, VAR, TODO
C/ ARM, 2VGS, S/FESTA, R$
900 MIL, AC. FINANC, TEL -
99191 9003CRECI 9355J

LP2105 - IMPERDÍVEL OPOR-
TUN. APTO 80M, 2QTS, WC
SOC, SL P/ 02 AMB, COZ, VAR,
DCE, 2 VGS, TODO C/ ARM,
ELEV, R$ 330MIL, AC. FINANC,
F – 99191-9003 CRECI 9355J

LP311 - IMPERDIVEL!APTO
C/ 91 M, 3 QTS, SALA P/ 02
MB, COZ, WC SOC, VAR,
DCE, C/ ARM, ELEV, 1 VG, R$
250 MIL, AC FINAN, F-98696
7550 CRECI 9355J

LP 2142 - APTO C/ 87M 2
QTS, SUITE, SLP/ 02 AMB,
WC SOC, VAR, TODO C/
ARM, DCE, COZ, 1VG, ELEV,
S/ FESTA, R$ 350MIL, AC. FI-
NANC, F. 991919003 CRECI
9355J

MADALENA

LP 227 - OPORTU P/MOR-
RAR E INVESTIR NA BEIRA
RIO STUDIO COM 40 M, 1
QUARTO, SALA P/ 02 AMBS,
COZ, WC SOC, TODO C/
ARM E MOBILIAD0, ELEV, LA-
VANDERIA, LAZER COMP, 1
VG, R$ 385 MIL, AC. FINANC,
F- 99191 9003 CRECI 9355J

LP227 - OPORTU P/MORRAR
E INVESTIR NA BEIRA RIO
STUDIO C/ 40M, 1QUARTO,
SALA/02 AMBS, COZ, WC
SOC, TODO C/ ARM E MO-
BILIAD0, ELEV, LAVANDERIA,
LAZER C/PLETO, 1VG, R$ 385
MIL, AC. FINANC, F- 99191
9003 CRECI 9355J

LP 340 - OPORTUN. IMPE -
CÁVEL APARTAM. PROX DE
TUDO C/ 74M, 3QTS, 1 STE,
WC SOC, SL P/ 02 AMB, COZ,
VAR, WC DE SER, TODO C/
ARM, 1VG, S/FESTA, ACADE-
MIA, PLAY E QUADRA, R$
425MIL, AC FINAN, F- 99191-
9003 CRECI 9355J

PARNAMIRIM

LP 385 - LINDO APTO C/ O -
TIMA LOC C/ 146M, 3QTS,
SUITE, SALA P/02 AMB, VAR,
COZ, WC SOC, DCE, TODO
C/ ARM, 2VGS, ELEV, LAZER
C/PLETO, R$ 760 MIL, AC . FI-
NANC, F-991919003 CRECI
9355J

LP 385 - LINDO APARTA-
MENTO C/ OTIMA LOCAL-
IZAÇÃO COM 146 M, 3QTS,
SUITE, SALA P/02 AMB, VAR,
COZ, WC SOC, DCE, TODO
C/ ARM, 2VGS, ELEV, LAZER
C/PLETO, R$ 760 MIL, AC . FI-
NANC, F-991919003 CRECI
9355J

LP327 - OPORTUN. ÚNICA
PARA MORAR NA MELHOR
RUA DO PARNAMIRIM AP -
TO C/ 110M, 3QTS, 1 SUITE,
DCE, SL P/ 02 AMB, COZ, WC
SOC, VAR, 1 VG, TODO C/
ARM, ELEV, S/FESTA, R$ 470
MIL, AC. FINANC, F- 99191
9003 CRECI 9355J

LP 218 - IMPERDÍVEL OPOR-
TUN. APARTAMENTO COM
76 M, 2 QUARTOS, SUITE C/
CLOSET, REFORMADO, WC
SOC, SLP/ 02 AMB, VAR, COZ,
ARM, DCE, 1VG, ELEV, LAZER
C/PLETO, R$ 499 MIL, AC. FI-
NANC, F- 99191 9003 CRECI
9355J

RIO DOCE

LP2104 - APTO C/ OTIMA
LOC A 50M DA PRAIA C/
60M, 2 QTS, SALA P/ 02 AMB,
WC SOC, COZ, AREA DE
SER, 1 VG FIXA, R$ 185 MIL,
AC. FINANC, F- 99191 9003/
986967550 CRECI 9355J

ROSARINHO

LP333 - IMPERDIVEL APTO
DEC E REF C/ 101M, 3QTS,
SUITE, VAR, SALA P/ 02 AMBS,
COZ, DCE, AREA DE SER
TODO C/ ARM, WC SOC,
2VGS, ELEV, LAZER C/PLETO,
R$ 890 MIL, AC. FINANC, F-
99191 9003 CRECI 9355J
LP 341 - OPORTUNIDADE.
A PARTAMENTO C/ 85M C/ 3
QTS SENDO 1 SU ITE C/ VAR,
SALA C/ 02 AMBS, COZINH,
DCE, ARM, 2 VAGAS, ELEV,
LAZER C/PLETO, R$ 690 MIL,
ACEITA FINANC, F – 98696-
7550 CRECI 9355J

LP341 - OPORTUN. APTO C/
85 M C/ 3 QTS SENDO 1
SUITE C/ VAR, SALA C/ 02
AMBS, COZ, DCE, ARM, 2
VAGAS, ELEV, LAZER COM-
PLETO, R$ 690 MIL, ACEITA
FINANC, TEL - 98696- 7550
CRECI 9355J

TAMARINEIRA

LP322 - OPORTUN. ÚNICA
APTO C/ 82M, 3QTS, SUITE,
VAR, SALA P/ 02 AMBS, COZ,
WC SOCIAL, DCE, 2 VGS,
TODO C/ ARM, ELEV, LAZER
C/PLETO, R$ 550MIL, AC. FI-
NANC, FONE - 99191 9003
CRECI 9355J

LP3151 - IMPERDIVEL APTO
C/ OTIMA LOC, TENDO 86
M, 3 QTS, SUITE, WC SOC,
TODO C/ ARM, SL P/ 02 AMB,
DCE, COZ, VAR, 2VGS, R$ 420
MIL, PISCINA, S/FESTA, PLAY,
ELEV, AC. FINANC, F- 98696-
7550 CRECI 9355J

LP 356 - OPORTUN. APTO
EM OTIMA LOC PROXIMO
DE TUDO C/ 107M 3QTS,
SUITE, SL P/ 03AMBS, COZ,
WC SOC, DCE, TODO C/
ARM, ELEV, 1VG, R$ 419 MIL,
AC. FINANC, F - 99191 9003
CRECI 9355J

TORRE

LP244 - ÍMPERDIVEL OPOR-
TUN. ÚNICA APTO C/ 54M,
2 QTS C/ 1 SUITE, WC SOC,
COZ, SALA P/ 02 AMB, WC
SOC, TODO C/ ARM, 1VG,
ELEV, S/ DE FESTA, PISCINA,
PLAY, R$ 350MIL, AC. FI-
NANC, FONE - 99191-9003
CRECI 9355J
LP 360 - OPORTUN. ÚNICA
APTO C/ 85M, 3QTS, SUITE,
VAR, SL P/ 02 AMBS, COZ,
WC SOC, DCE, 1 VG, TODO
C/ ARM, ELEV, SALAÃO DE
FESTA, PLAY, QUADRA, R$
385 MIL, AC. FINANC, F-
99191 9003 CRECI 9355J
LP350 - OPORTUN. ÚNICA
APTO PROX DE TUDO C/
62M, 3QTS, WC SOC, SL P/
02 AMB, COZ, WC DE SER,
TODO C/ ARM, 1VG, PLAY,
QUADRA, S/FESTA, ELEV, R$
280 MIL; FONE - 99191-9003
CRECI 9355J

TORREÃO
LP 3192 - APTO LOC C/ 104 M
ÁREA ULTIL, 3 QTS, 1 STE, SL
P/02 AMB, VAR, COZ, WC SOC,
DCE, ÁREA DE SER, TODO C/
ARM, 2 VGS, S/ FESTA, PISC,
PLAYGROUND, ELEVAD, ! R$
550 MIL, AC FINAN, FONE -
991919003 CRECI 9355J
LP 3192 - APTO C/ OTIMA
LOC C/ 104M ÁREA ULTIL, 3
QTS, 1 STE, SL P/02 AMB, VAR,
COZ, WC SOC, DCE, ÁREA
DE SER, TODO C/ ARM, 2
VGS, S/FESTA, PISCINA, PLAY-
GROUND, ELEVAD, ! R$ 550
MIL, AC FINAN, F-991919003
CRECI 9355J

PAULISTA
CASA. SALA, COZINHA, WC
SOCIAL, 3 QUARTOS (SEN -
DO 2 SUITES), PISCINA, 4
BOX PARA COMERCIO E EM
CIMA DELES UMA CASA.
CONJUNTO ALAMEDA PAU -
LISTA - PAULISTA/PE VALOR
$390.000,00. TELEFONE: (81)
9.8982-9658/9.8848-2585
ROBERTO

PEUGEOT 307
PEUGEOT 307, ANO 2008,
1.6 FLEX, ÓTIMO ESTADO
DE CONSERVAÇÃO. TRA -
TAR COM VANDO. FONE:
81-9.8562.2777

24

CLASSIFICADOS FOLHAdePERNAMBUCO
Recife, quinta-feira, 12  de setembro de 2024

Apartamentos

IMÓVEIS

Vendem-se

��������������	
�����������	
����������

���������	
��������
��
��������������
���	��	
���������������������	��������������������������� �!�"��!��#��
��	��
�$%&�$&$�$����	
'���� #�(�����	
	����������� ��
�������������
�� ��������	��
	�	��������	�����	��
��	�����	�
������	�����	����)������	����	�������������
*���	�������+��������	��*+�����",!-.-!!�.���/��������	��0123�*&41����������	��	��4�&5���	�����.,6,."6.!-7 .���������������	
�������	
�
�3���#�&41�������)���������
�����	
����
	�	�� �!�����"���
�#"���$��	�����
	�����8������!6.�-&! ������(	�$ ������)(��#	����	�����%&'(%'
)%)&�*!�(+,%%-��$�*�����.�/0� 1-1$�((&($�!�"��++$��11��$��21����"1'��� �
��������
�����	
� �	
�������
9��
	��(����	��������	�����3
(4(5664$&+�:����	������'���������
�
���	��	����	����	�������������	���������'���������������������	�;$ 1 �-07�"�189��1����-�� :��"���;�(+566+��1
(;��� 7�<1���=�!� �"����>�81��21��1!���� � �/�!'��� �	
�����	����������	��	��������
��	
���	�����	��������)��	��	������9�	��	�<�=������
���	
������$�,���	�>�	�	�>���	�$������
���	�������	��	�1��#9��	������������	����3���?�)��	�@	�A�����5	���������$-.���
�4�������:��6�� ;���	
�	��	
�������������'����	��	��������B���	����������	A��C����	
�""�.,
D�������#����	��������������,%$,%����E	���F��	����)����#����	��	��	������-7�����
'�������$���	��	���
���	�@9��	�@�	�G	�	���	
�)��������6�!$���
D����
�����	7������#�������	
���3���?�)��	����@	�A��5	���������	�������	��	
�	�
�	���������$����"���	�	�����
��
��'���������	���
���	����������������1�����	�����	������
�������	���	��� ���	���'����	��	
�	��	����,����

��
��'���������	���
���	���������������G	�F�4���������	��������#���	���	
��������  ����  ����	��	���
���	�G����
��	��������������������
� 5���������)��
������	�	�����	������� ?
	���)����@�
���	�8���6H6� ��!� �<21�������/�"?��6"�%�6�$.6��6�$-%6��"-6,6�
8!5?�
��/��15
��!1��/�<21�/1 ��1�����1���@�� ����$��1!��� -1!��1�� �5�A%���� "���B54(&'BC5����	���	�C�E�� �����������
����
���	� �����	�� #���������� E)
����(���	�	�����(+'(%')%)&$�*!�(+,%%-��$��	�
��
	�C	�)��	��� �	���������������A���	��	�������
�����	
� �	
�������
9��
	� �(����	�
������	�����3�(445&4)$AC�D����1������@������������1�-�"�@��� 1����1!������@���������1�!� ���!���� �������!���������71!;6�2	�	��	��C	�)��	�
���������	�����������������	�������	�����	���	�:BBB6���A�	8���	��6�	
6�;���
����)�	(	��	���
�'���'����	���	���9���	�����	
�������	��	�������

	 C	�)��	�	#���������>���9���70�6��:�;������	�:��;�#���������:�;����):�	;��	
������	:�;����#	�
���	����)(��#	�$�7���	����6�$ ��������!6.�-&! �������9�	
����������"6-,.������&� &$�� �������������C	�)��	�����	�������������A���	��	������I���#�����)��	���
���������	�����	��J���������(�����	���������	�
�	����������	��	�����	�� �����������	��������	������K���	�	���	������������������)������	����	�	:�;� #���������:�;� ���'��������
��	��	��J�������
�������	���	��
�����	���	��������(����
�(����������/������	�	�����������	�������#��J������
����	��$�������	�����	����	������9�����������������	�
�����(	���������������	�#	�
������������	��	����)(��#	�$�7>��	�
��
	�����(	��������'����	���	������������	��E)����C�
��#�����	�������������
	 ���������	� �	����	� �����	6�������	���� �������	�7�����������)��/�������
����������F���	������BBB6���A�	8���	��6�	
6�� �� ���������	�	� �����

9��
	���	������
���	�
9��
	�����������	���
��(������������	����I����	
�	���������������������������	���������	��	������	����
	�	������������
��������������	��	����	������	���	
��/����	��	������	��#�����������'����	���)���'������	��
��������#��������
������
������$�������	6��������������	�
�
�������������	������	����
	�	�	�7������������	���������������	������BBB6���A�	8���	��6�	
6���������C����������������	����)(���������������	�
�������	����	���	�+�>?8?217@1���	
��������J����������F����:�
�;�C	�����������	���9��	��	������	���������������	�����	���������C�������I�������
��������A	6������������)��#��������
����)����=����	����H����	������	�����	��������	��
�'���������	����6�����	�	������������	���	��
��	���
������	�7�����	����������������)����A	����$-�C	�������	�������	
������	��/������
��������	�����	���	������������#����������
�����	��	��
�����
�	�����	������	���	��/���9��	��	�������	�������#��J��������	������	��#�����������������#������	���(�
���	���	��
��	���������#��J��������)�������
�	����������	�����	�������	
����	��	�����	���	��	�����	���������.L��	���	����	���	�����
���6�� � ��!E� F�����8���G �����7� G�!� � ��"�H���
/1 �-��1�����1����8���G ����������"� �������1��  �-�������1���1���7��1 �E���������$�-��������-���!�����<21�E������� �����1 �H����/�"1
����#�����1����� �"��1�� �!�"6 �����
�����	����I���	�������	��	�'�����(����	�0�����	��M�$�6!%������!����	����	�����6!"$���	
���
�������I�������	��A��������	�0�����	��M�$$6-$ �����M����#�������	�����6!""��'�����(��������	#����	����8���	���	��#�����6�:4021�7$!��7�$;6

�����"�������� 1"������-/1!� �H21$�8���	����� ������������GN�1@4��	�	����%",���	
����������	�O�3��
+�����	
	����-��������,,��5		����@�	�4���	&@4��������
��������	��A�������	�����	��������)��	� ����
�������
��'�� �������	��	��*4G��	��M�,�6 ��6�!�&����7�-���	
���������4�������#���	�1(P��	����@	�A�
����C����M������2	��������	�@��Q�����������������@�	�4���	&@4���	�����
	���	�?�����
���	�4������������

 

USINA SANTA THEREZINHA S.A.
CNPJ(MF) nº 09.661.265/0001-05

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Os Diretores da Usina Santa Therezinha S.A., com fulcro no artigo 124, da Lei 
nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976 (“LSA”), convocam os acionistas da Companhia 
para a Assembleia Geral Extraordinária a se realizar, em primeira convocação, às 
11:00 (onze) horas do dia 02 de outubro de 2024, e, em segunda convocação, 
às 11:00 (onze) horas do dia 23 de outubro de 2024, na Rodovia PE-99, km 10, 
Distrito de Santa Terezinha, município de Água Preta, Estado de Pernambuco, CEP 
55.552-000, a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do dia: (i) aumento do capital 
social da Companhia; (ii) caso aprovada a proposta anterior, deliberar sobre a reforma 
do Art. 6º do Estatuto Social da Companhia, para refletir o aumento do capital social; 
(iii) a reforma do art. 9º do Estatuto Social da Companhia para alterar as regras de 
administração; e (iv) outros assuntos de interesse da Companhia. Água Preta/PE, 
10 de setembro de 2024. Lindinalva Batista Lopes - Diretora Presidente; e, Carlos 
Eduardo Pessoa de Queiroz - Diretor Vice-Presidente.

Casas
IMÓVEIS

Vendem-se

Peugeot

VEÍCULOS

D4Sign 5a7ac1eb-c190-4346-aa2d-bba659131a48 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 11 de September de 2024,
23:40:13

publi pdf
Código do documento 5a7ac1eb-c190-4346-aa2d-bba659131a48

Assinaturas
EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100
Certificado Digital
fabiohenrique@folhape.com.br
Assinou

Eventos do documento

11 Sep 2024, 23:39:17
Documento 5a7ac1eb-c190-4346-aa2d-bba659131a48 criado por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO
(6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8). Email:fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE_ATOM:
2024-09-11T23:39:17-03:00

11 Sep 2024, 23:39:38
Assinaturas iniciadas por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO (6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8).
Email: fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE_ATOM: 2024-09-11T23:39:38-03:00

11 Sep 2024, 23:39:52
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO
LTDA:01935632000100 Assinou Email: fabiohenrique@folhape.com.br. IP: 201.18.98.155
(20118098155.host.telemar.net.br porta: 7952). Dados do Certificado: CN=EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO
LTDA:01935632000100, OU=videoconferencia, OU=22121066000172, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, L=RECIFE, ST=PE, O=ICP-Brasil, C=BR. - DATE_ATOM: 2024-09-11T23:39:52-03:00

Hash do documento original
(SHA256):05439394f3b29c8954faf7416fe03d4896de37b86f0987dc1bc0aaf5566b045a
(SHA512):1755495633e9cec56e3a040a0b71b6a1d5ddfd5b60dba63c84e34dd8cc2e3f856b396f6884b6c30f3ca543624c315903778598da9fa433d746e47f154204d7ab

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2024-09-11T23:40:23-0300




